ГЛАВА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНОВСКОЕ
Серпуховского муниципального района

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2013 № 81

Об утверждении форм: типового договора

аренды муниципального имущества сельского

поселения Калиновское, журнала учета

договоров аренды муниципального

имущества сельского поселения Калиновское,

журнала учета дополнительных соглашений

к договорам аренды муниципального имущества

сельского поселения Калиновское

Серпуховского муниципального района

Московской области

В соответствии с главой 34 Гражданского кодекса Российской Федерации, с п.3.2., п.6.1. Положения о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Калиновское от 11.06.2013 № 1/53, руководствуясь Уставом сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить типовую форму договора аренды муниципального имущества сельского поселения Калиновское  Серпуховского муниципального района Московской области (приложение № 1).

2. Утвердить форму журнала учета договоров аренды муниципального имущества  сельского поселения Калиновское  Серпуховского муниципального района Московской области (приложение № 2).

3. Утвердить форму журнала учета дополнительных соглашений к договорам аренды муниципального имущества  сельского поселения Калиновское  Серпуховского муниципального района Московской области (приложение № 3).

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения Калиновское.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Калиновское                                                       Л.В. Жильцова

Приложение № 1

Форма утверждена постановлением

главы сельского поселения Калиновское

от 12.12.2013г. 2013г. № 81

Типовая форма договора аренды муниципального имущества

сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области

п. Большевик                                                                       «___» _______________ 20___ г.

Администрация сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, в лице главы сельского поселения Калиновское ___________________________________________________________________________,

(Фамилия, имя, отчество)

действующий(ая) на основании Устава сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и _____________________________________________________________

                                         (полное наименование юридического лица,

                              Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

в лице ____________________________________________________, действующее(ий),(ая)

на основании _____________________________ (устав, Положение, доверенность, свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя, паспорт, серия, №, дата), именуемое(ый),(ая) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», на основании _____________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору за плату во временное пользование следующее имущество ______________________________________________________ (далее - Имущество).

1.2. Имущество передается для использования в целях ________________________.

1.3. Имущество находится в муниципальной собственности сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области и имеет № _____ в реестре муниципального имущества сельского поселения Калиновское.

2. Срок Договора

2.1. Срок действия настоящего Договора устанавливается с «_____» ___________ 20____ по «______» ____________ 20____.

2.2. В силу статьи 425 ГК РФ Стороны пришли к соглашению, что условия заключенного Договора в части начисления арендной платы применяются с даты, указанной в пункте 2.1.

2.3. Арендатор вступает в пользование Имуществом с момента его передачи Арендодателем и оформления акта приема-передачи.

2.4. Изменения, вносимые в настоящий Договор, по инициативе Арендатора или Арендодателя оформляются дополнительными соглашениями к нему в письменной форме.

2.5. Действие настоящего Договора прекращается по истечении срока его действия, после передачи Имущества по акту приема-передачи, оформления соглашения о прекращении действия настоящего Договора аренды и производства всех расчетов между Сторонами (исполнения обязательств в полном объеме между Сторонами).

2.6. Настоящий Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон.

2.7. Окончание срока действия не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора.

3. Размер и порядок внесения арендной платы

3.1. За пользование указанным в п. 1.1. настоящего Договора имуществом Арендатор обязан  вносить плату.

3.2. Арендная плата в размере _____________ рублей (сумма прописью) с учетом НДС вносится  Арендатором ежемесячно путем перечисления денежных средств в бюджет сельского поселения Калиновское по следующим реквизитам:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

3.3. Первый арендный платеж исчисляется с начала действия договора и вносится Арендатором в течение десяти дней с момента его подписания.

За последующие месяцы арендная плата производится Арендатором ежемесячно не позднее 10-го числа календарного месяца, следующего за отчетным месяцем.

3.4. Арендная плата в течение срока действия настоящего Договора не может быть пересмотрена сторонами в сторону уменьшения по соглашению сторон и в одностороннем порядке.

3.5. Размер арендной платы пересматривается Арендодателем, но не более одного раза в год и подлежит увеличению на коэффициент-дефлятор, установленный администрацией сельского поселения Калиновское, на основании прогноза показателей инфляции, разработанного Правительством Московской области.

Уведомление об изменении арендной платы направляется Арендодателем Арендатору и является обязательным для него и составляет неотъемлемую часть настоящего Договора.

Несогласие с изменением размера арендной платы является основанием для досрочного расторжения настоящего договора. В этом случае Арендатор обязан возвратить муниципальное имущество в течение десяти дней с момента направления Арендодателем извещения, и полностью внести арендную плату за весь период пользования муниципальным имуществом до момента фактической передачи.

4. Порядок передачи Имущества Арендатору

и порядок его возврата Арендатором

4.1. Арендатор обязан принять от Арендодателя, а Арендодатель передать Арендатору Имущество во временное пользование по акту приема-передачи в течение пяти дней с момента вступления в действие настоящего Договора.

4.2. При перезаключении Договора на новый срок акт приема-передачи не оформляется.

4.3. Арендатор передает Имущество Арендодателю по акту приема-передачи не позднее пяти дней со дня окончания срока действия Договора в том состоянии, в котором его получил, с учетом естественного износа.

4.4. Акт приема-передачи являются неотъемлемой частью Договора (приложение к Договору).

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Арендодатель вправе:

5.1.1. Арендодатель обладает правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, Московской области;

5.1.2. В любое время осуществлять проверку сохранности, состояния Имущества, а также использования его Арендатором в соответствии с назначением Имущества;

5.1.3. Осуществлять контроль полноты и своевременности выполнения Арендатором условий настоящего Договора;

5.1.4. Арендодатель не вправе вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора.

5.2. Арендатор вправе:

5.2.1. Арендатор обладает правами, предусмотренными законодательством Российской Федерации, Московской области;

5.2.2. Осуществлять неотделимые улучшения, перепланировку и переоборудование Имущества только с письменного согласия Арендодателя;

5.2.3. Отделимые улучшения Имущества, произведенные Арендатором оставить в собственности Арендатора;

5.2.4. Только с письменного согласия Арендодателя сдавать Имущество в субаренду и передавать свои права и обязанности по Договору другому лицу (перенаем), предоставлять Имущество в безвозмездное пользование, а также отдавать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив либо отчуждать Имущество иным образом. В указанных случаях, за исключением перенайма, ответственным по Договору перед Арендодателем остается Арендатор.

5.3. Арендодатель обязуется:

5.3.1. Предоставить Имущество Арендатору в порядке и на условиях Договора;

5.3.2. Письменно уведомить Арендатора обо всех скрытых недостатках Имущества до передачи Имущества Арендатору.

5.3.3. Гарантировать, что Имущество не будет истребовано у Арендатора по причине наличия каких-либо прав на Имущество у третьих лиц на дату заключения Договора и/или в течение всего срока действия Договора.

5.4. Арендатор обязуется:

5.4.1. Вернуть Имущество Арендодателю в надлежащем состоянии в соответствии с условиями Договора.

5.4.2. Обеспечить сохранность Имущества с момента передачи Имущества Арендатору и до возврата Имущества Арендодателю.

5.4.3. Использовать Имущество согласно условиям Договора и в соответствии с назначением Имущества.

5.4.4. Вносить арендную плату в размерах, порядке и сроки, установленные Договором.

5.4.5. Выполнять в установленный срок предписания контролирующих органов и указания Арендодателя о принятии мер по предотвращению и ликвидации ситуаций, возникающих в результате деятельности Арендатора и ставящих под угрозу сохранность Имущества.

5.4.6. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении Имущества, аварии или ином событии, нанесшем или грозящем нанести Имуществу ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предупреждению, предотвращению и ликвидации последствий таких ситуаций.

5.4.7. Обеспечить представителям Арендодателя беспрепятственный доступ к Имуществу для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора.

5.4.8. В случае досрочного расторжения Договора по основаниям, указанным в Договоре, незамедлительно вернуть Имущество Арендодателю в надлежащем состоянии.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае нарушения Арендатором сроков внесения арендной платы, Арендатором уплачивается неустойка в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки.

6.3. Выплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения обязанностей, предусмотренных Договором.

7. Разрешение споров

7.1. В случае возникновения споров и разногласий Стороны обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров.

8. Основания и порядок расторжения договора

8.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующему исполнению обязательств по Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обстоятельств, и которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

9.2. Сторона, которая не исполняет своих обязательств, вследствие действия непреодолимой силы, должна незамедлительно известить другую Сторону о таких обстоятельствах и об их влиянии на исполнение обязательств по Договору.

10. Прочие условия

10.1. Договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из Сторон и один экземпляр для регистрирующего органа. (Для договора аренды недвижимого муниципального имущества).

10.2. Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу по одному для каждой из Сторон (Для договора аренды движимого муниципального имущества).

11. Реквизиты и подписи сторон

	Арендодатель:

	Арендатор:

приложение к Договору

АКТ

приема-передачи имущества

по договору аренды муниципального имущества

от _______________ № ______

п. Большевик                                                                       «___» _______________ 20___ г.

Мы, нижеподписавшиеся,

Арендодатель: Администрация сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области, в лице Главы сельского поселения Калиновское _____________________________________________ действующий(ая) на основании Устава сельского поселения Калиновское Серпуховского муниципального района Московской области,

Арендатор - ___________________________________________________________

                        (полное наименование юридического лица,

        Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

в лице ___________________________________________________, действующее(ий),(ая) на основании _____________________________ (устав, Положение, доверенность, свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя, паспорт, серия, №, дата), составили настоящий акт о нижеследующем:

в соответствии с договором аренды муниципального имущества № ________ от _____________ Арендатор передал, а Арендодатель принял во временное пользование следующее имущество:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В результате осмотра вышеуказанного имущества недостатки не выявлены.

Взаимные обязательства по предоставлению имущества в аренду в соответствии с условиями договора выполнены Сторонами надлежащим образом. Стороны друг к другу претензий не имеют.

Арендодатель

 ______________________(_____________________)

М.П.

Арендатор

 ______________________(____________________)

М.П.

Приложение № 2

Форма утверждена постановлением

главы сельского поселения Калиновское

от 12.12.2013г. 2013г. № 81
Журнал учета договоров аренды муниципального имущества

сельского поселения Калиновское  Серпуховского муниципального района Московской области

	№ п/п
	Дата регистрации
	Договор аренды
	Наименование объекта
	Адрес объекта

(для договоров аренды недвижимого муниципального имущества)
	Арендатор
	Параметры, характеризующие объект
	Срок аренды
	Размер аренды
	Подпись арендатора

	№
	Дата заключения
	Дата гос.рег.

(для договоров аренды недвижимого муниципального имущества)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение № 3

Форма утверждена постановлением

главы сельского поселения Калиновское

от 12.12.2013г. 2013г. № 81

Журнал регистрации дополнительных соглашений к  договорам аренды муниципального имущества

сельского поселения Калиновское  Серпуховского муниципального района Московской области

	№ п/п
	Дата регистрации
	Договор аренды
	Наименование объекта
	Адрес объекта

(для договоров аренды недвижимого муниципального имущества)
	Арендатор
	Предмет дополнительного соглашения
	Подпись арендатора

	№
	Дата заключения
	Дата гос.рег.

(для договоров аренды недвижимого муниципального имущества)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10